
  

I.P.A.B. 
CASA DI 
RIPOSO 
MARIA GASPARINI 
Villa Bartolomea VR -37049 

                                                Corso Arnaldo Fraccaroli, 81 
 

  
ORIGINALE  

 

Deliberazione n. 5 del 19.04.2022 

 

DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 

In data 19.04.2022 alle ore 15:30 presso la sede legale dell’IPAB Casa di Riposo Maria Gasparini in 

Corso Arnaldo Fraccaroli n. 81 di Villa Bartolomea (VR), si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione dell’Ente nelle persone dei Signori: 

 

   Presente Assente 

1. BANDIERA MARCO        

2. BORASCA ALESSANDRA        

3. RETTONDINI FEDERICO        

     

     
 

  

 

  

     

     

Assiste con funzioni di segretario, il Direttore Dott. Carlo Gaiardoni     

     

Risultano gli intervenuti in numero legale, per deliberare sull’oggetto sotto indicato 

 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO TRIENNALE 2022/2024 PER LA PREVENZIONE 

DELLA CORRUZIONE E PER LA TRASPARENZA 

 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

 

- la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ha introdotto una disciplina 

organica in materia di prevenzione della corruzione per tutte le Pubbliche Amministrazioni; 

 

- con D. Lgs. 33/2013 si è provveduto al riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni 

previsti dalla legge 190/2012 con la previsione, all’art. 10, della predisposizione ed adozione 

del Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità; 

 

- l’adozione dei suddetti provvedimenti interessa anche l’attività delle I.P.A.B., in quanto 

rientranti nelle pubbliche amministrazioni secondo il citato art. 1, comma 2, del Decreto 

Legislativo 165/2001, come chiarito dalla stessa autorità Nazionale Anticorruzione; 

 

- con deliberazione n. 24 del 3 aprile 2013, si è provveduto ad adottare il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione di cui alla L.190/2012 per il triennio 2013 - 2015;  

 

- con deliberazione n. 11 del 06 febbraio 2016, si è provveduto ad adottare il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione di cui alla L.190/2012 per il triennio 2016 - 2018; 

 

- con deliberazione n. 06 del 30 gennaio 2017, si è provveduto ad adottare il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione di cui alla L.190/2012 per il triennio 2017 – 2019 

 

- con deliberazione n. 03 del 30 gennaio 2018, si è provveduto ad adottare il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione di cui alla L.190/2012 per il triennio 2018 – 2020; 

 

- con Deliberazione n. 5 del 29.01.2019 si è provveduto ad adottare il Piano triennale di 

prevenzione della corruzione di cui alla L.190/2012 per il triennio 2019 – 2021; 

 

- con Ordinanza Presidenziale n. 1 del 28.01.2020, ratificata con Deliberazione n. 1 del 

26.02.2020, si è provveduto ad adottare il Piano triennale di prevenzione della corruzione di cui 

alla L.190/2012 per il triennio 2020 – 2022 

 

Preso atto che con Delibera n. 1074 del 21.11.2018 l’ANAC ha approvato in via definitiva 

l’aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione, il quale, al punto IV – 

SEMPLIFICAZIONE PER I PICCOLI COMUNI – n. 4 – Semplificazioni per l’adozione annuale 

del PTPC – consente ai comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, in ragione delle 

difficoltà organizzative dovute alla loro ridotta dimensione, e solo nei casi in cui nell’anno 

successivo all’adozione del PTPC non siano intercorsi fatti corruttivi o modifiche organizzative 

rilevanti, possono provvedere all’adozione del PTPC con modalità semplificate, stabilendo inoltre 

che in tali casi, l’organo di indirizzo politico può adottare un provvedimento con cui, nel dare atto 

dell’assenza di fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative nel corso 

dell’ultimo anno, conferma il PTPC già adottato; 

 

Ritenuto che le considerazioni relative ai comuni inferiori a 5000 abitanti possano estendersi 

anche ad Enti di dimensioni ridotte come la casa di riposo Maria Gasparini; 

 



Dato atto che nel corso del 2021 vi è stata assenza di eventi corruttivi o disfunzioni 

amministrative significative; 

 

Ritenuto pertanto di confermare il PTPC già adottato con Ordinanza Presidenziale n. 1 del 

28.01.2020, ratificata con Deliberazione n. 1 del 26.02.2020, salvo alcune integrazioni di dettaglio 

(allegato A) alla presente);  

 

Preso atto della proposta formulata dal Direttore dell’Ente nella sua funzione di responsabile 

della prevenzione della corruzione, del testo del PTCP per il triennio 2022/2024, come conferma di 

quello adottato per il triennio 2020/2022, fatta salva la possibilità di introdurre anno per anno le 

modifiche che si rendessero necessarie in relazione alle proposte formulata dal Responsabile a 

seguito dell’attività di monitoraggio;  

 

Ritenuto di procedere all’approvazione del nuovo Piano di prevenzione della corruzione così 

come nel testo allegato alla presente deliberazione di cui fa parte integrante e sostanziale; 

 

 SENTITO in via consultiva il Direttore dell’Ente, il quale nulla obietta  

 

Con voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. Di approvare, per il triennio 2022/2024 il Piano triennale di Prevenzione della 

Corruzione nel testo allegato; confermando, per le motivazioni esposte in premessa, il 

PTPC già adottato con Ordinanza Presidenziale n. 1 del 28.01.2020, ratificata con 

Deliberazione n. 1 del 26.02.2020. 

 

2. Di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, in Amministrazione 

Trasparente, sezione “Altri Contenuti”. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

 

        Il PRESIDENTE      IL SEGRETARIO DIRETTORE 

     Avv. Marco Bandiera                        Dott. Carlo Gaiardoni  

 

 

I CONSIGLIERI 

 

Borasca Alessandra _____________________________ 

 

Rettondini Federico ______________________________ 

 

 

 

 

 



La presente deliberazione, ai fini degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, verrà 

pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Ente per quindici giorni consecutivi. 

 

 

Villa Bartolomea, _________________ 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

  Dott. Carlo Gaiardoni 

 

 

 

 

 

 

C E R T I F I C A T O   DI   E S E C U T I V I T A’ 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione. 

 

Villa Bartolomea, ________________ 

 

 

IL SEGRETARIO DIRETTORE 

Dott. Carlo Gaiardoni 

 

 

 


